HEBETVDO, inis. f. Macrobi. Somn. Scip. 1, 14 Hebetudo sensuum.

HEBO, ōnis. m. [ἥβων] i. Sol. exstare in Vet. Inscript. dicitur, sed nescio vbi. Nihil docent Indd. Gruteriani. Sed Macrobi. Sat. 1, 18 Bacchum Neapolitani celebrant Hebona cognominantes: poterat aliquis suspicari ἥβωντα, pubescentem.

HEBRAEVS, i. m. [Ἑβραῖος] dicitur Iudaeus. Vid. dictionarium Hebraicorum nominum ap. Hieron. Liqueores Hebraei Stat. Silu. 5, 1, 213. Puto Balsamum intelligi. Arat. 2, 924 Hebraeo sermone locutus. Tacit. Hist. 5, 2, 6 Terrae Hebraeae.

HEBRAICVS, a, um. Adi. Plebes Hebraicae Alcim. 5, 544 et 564.

HEBRAICE. Adi. Lactant. 4, 7 extr.

HEBRVS, i. m. [Ἑβρος] Thraciae fluius est, in quem Orphei caput proiectum, quum Cicones eum confecissent. Ouid. Met. 2, 257

Membra iacent diuersa locis: caput Hebre, lyramque Excipis. De viuo adhuc Orptheo, Hebrique tenuit impetus dulci mora Phaedr. 3 pr. 59. Martian. 6 Hebrum Odrystiae niues complent, qui inter diuersos Barbaros fluens, etiam Ciconas perluit. Hic ab Oeagro flumine ortum habet: vnde Oeagrius dictus Virg. Georg. 4, 463. Habet arenas, ex quibus colligitur aurum. Arenosus Ouid. Fast. 3, 737.

Celer, vid. CELER. Fluminalis ex Sen. Med. f. 8 laudatur. Sed nihil tale Index Schroeder. Virg. Aen. 1, 321 de Harpalyce, Volucrumque fuga praeuertitur Hebrum. Sed placet merito eruditus Rutgersiana emendatio ab Huetio etiam adoptata, Eurum.

H E C

HECALE, es. f. [Ἑκάλη] Nomen pauperrimae feminae, apud Ouid. de Rem. Amor. 747 Cur nemo est Hecalen, nulla est quae ceperit Irum? Nempe quod alter egens, altera pauper erat. Conf. Apul. Met. 1 p. 112, 40 Theseus non est aspernatus Hecales anus hospitium tenue. Plin. 22, 22. Petron. c. 105. Barth. ad Stat. Theb. 2, 582. et Bentl. ad Fragm. Callimachi p. 314.

HECAMEDA, vid. ECAMEDA.

HECATAEVS, i. m. Sculptor apud Plin. 33, 12 et 34, 8.

HECATE, es. f. [Ἑκάτη] nomen in fabulis Poetarum frequens, quas fabulas inter se conciliare, aut in ordinem redigere, nescio an aliquis tentauerit. Nostrum erit praecipua Poetarum aliorumque loca huc congerere: historiarum et μύθων rationem relinquere aliis. Consuetissima igitur significatio est, cum ponitur pro Diana, siue Luna, seu Proserpina. Vnde Virg. Aen. 4, 511 Tergeminamque Hecaten tria virginis ora Dianae. Nempe in caelo Luna est, Diana in Siluis, apud inferos Proserpina. Porro cognationem aliquam habere videtur Hecates nomen

cum epitheto Apollinis, qui frater Dianae est, ἑκατος, ἑκατηβόλος vel ἑκατηβελήτης. Cum et ipsa longe iaculetur radios. Triformis eadem ratione dicitur Sen. Hippol. 412, ut alias Diana. Rursum Aen. 6, 247 Voce vocans Hecaten, caeloque Hereboque potentem. Pro-

5 *serpina alternis apud superos est, et apud inferos.* Sed Cic. de N. D. 3, 46 c. 18 Quomodo autem potes, si Latonam deam putas, Hecaten non putare, quae matre Asteria est, sorore Latonae? an haec quoque Dea est? Vidimus enim eius aras delubraque in Graecia. Sin haec dea est, cur non et Eumenides? *Aliter* Ouid. Met. 7, 174 Ibat ad

10 antiquas Hecates Perseidos aras. Perseida vocat, h. e. Persae filiam, siue ille Solis filius, et Aetac frater fuit, ut tradit Diodorus: siue Crei potius, et Eurybiae, Titanici generis, ut Hesiodo placet in Theogonia. Solem ferunt (ait Diodorus Sic. 4, 45) duos procreasse pueros, Aetam et Persen: Aetas in Colcho regnavit, in Thaurica Perses, crudeles ambo

15 efferique. Ex Perse Hecate orta est, superans audacia immanitateque patrem, ut quae cruciatu hominum laeta, eos pro feris appetere sagittis consueverit. Sed ad venena mortifera conficienda summum studium operamque impendens, prima aconitum inuenit, vim naturamque cuiusque veneni in cibis, quos aduenis dabat, experta. His rebus admodum edocta,

20 primum veneno patrem sustulit: deinde regno assumpto, templum statuit Dianae, cui praeter nauigantes hospites sacrificabat, existimans ea crudelitate suum nomen clarius futurum. Post haec nupsit Aetac, genuitque liberos tres, Circe, Medeam, Aegialium. Perseis quoque vocatur Stat. Theb. 4, 482 Tu separe coetu Elysios, Persei, pios virgaque

25 potenti Nubilus Arcas (inferus Mercurius) agat: deinde impios ducentes dat Tisiphonae. Val. Argon. 6, 494 Perseia Hecate. Ouid. Fast. 1, 141 Ora vides Hecates in tres vergentia partes, Seruet, ut in ternas compita secta vias. Isis illa apud Apul. 11 p. 364, 4 ed. Florid. etiam Hecaten se esse gloriatur. Claudian. de Raptu Prof. 1, 15 Ecce

30 procul ternas Hecate variata figuras Exoritur, (Tauri, Canis, et Leae-nae. Et in Rufin. 1, 155 Saepius horrendos Manes, sacrisque citavi Nocturnis Hecaten. Ut Virg. Aen. 4, 609 Nocturnis Hecate triuiuis vlulata per vrbes. De Hecate, praesertim Triformis est, et viarum s. triuorum et compitorum dea, eademque adeo, quae Diana s. Luna,

35 diligenter egit, Graecorum praesertim locis allatis, Euer. Otto de Tutela viarum 1, 8 p. 136 sq. De coena Hecates disputant viri docti ad Petron. c. 135. Res est Graeca: in triuuis ponuntur cibi viles, quos diripiunt pauperrimi, etc.

HECATĒĪVS, a, um. Adi. [ἑκατήϊος] Ut, Carmina Hecateia Ouid. Met. 14, 44.

HECATĒĪS, idos vel idis. f. Ouid. Met. 6, 159 Postea discedens succis Hecateidos herbae, Sparsit, etc. Sunt qui hoc nomine Herbas omnes venenosas intelligant, utpote quibus utebatur Hecate, mulier venefica. Sic et Medeides herbae dicuntur Ouid. de Arte Am. 2, 101. At

45 Caelius 11, 21 et alii putant Aconitum significari, cuius inuentrix fuerit Hecate mater Medeae, ut modo vidimus.

HECATON, Graecis centum est, ἑκατόν, unde

HECATOMBE, es. f. [ἑκατόμβη] Sacrificii genus, in quo ritus hic seruabatur, ut centenae sui generis mactarentur victimae. Ouid. Met. 8, 152 Vota Ioui Minos taurorum corpora centum Soluit. Iul. Capitol. Balb. 11 Tantum sane laetitiae in Balbino, qui plus timebat, ut Hecatomben faceret. quod tale sacrificium est: Centum arae vno loco caespiticiae exstruuntur, et ad eas centum fues, centum oues mactantur. Nam si imperatorium sacrificium fit, centum leones, centum aquilae, et caetera huiusmodi animalia centena feriuntur: quod

55 quidem Graeci quondam fecisse dicuntur, quum pestilentia laborarent. Iuuen. Sat. 12, 101 Existunt qui promittant hecatomben. Hecatombe, Satira quaedam Varronis inscripta fuit, in qua de sacrificiis agebat, sumtuosaque sacra reprehendebat, verumque sacrificium esse purae et integrae mentis preces docebat. quod probabile fit inspicienti fragmenta illius, sub hoc titulo a viris doctis ex Nonio collecta.

HECATOMPVS, ōdis. m. Piscis centipes. Plin. 13, 43.

HECATOMPŪLOS, i. f. [ἑκατόμυλος] Vrbs est Parthorum, regni caput Plin. 6, 15 et 25 extr. A centum portis dicitur. nam

65 πύλη, porta dicitur. Ita etiam dicuntur Thebac. Vid. Ammian. 22, 16. Nempe

HECATONSTYLON, i. n. Porticus centum columnis constans. Mela.

HECTA, vid. HETTA.

70 HECTOR, ōris. m. [Ἑκτωρ] Priami et Hecubae filius, fortissimus vir et propugnaculum Troianorum, ab Achille interfectus. Hor. Carm. 2, 4, 10 Ademptus Hector Tradidit fessis leuiora tolli Pergama Graiis, i. faciliora expugnata fuisse Pergama, sublato Hectore: de quo chorus Sen. Troad. 124

75 Columen patriae, mora fatorum,
Tu praesidium Phrygibus fessis,
Tu murus eras; humerisque tuis
Stetit illa decem fulta per annos
Tecum cecidit, summusque dies

80 Hectoris idem patriaeque fuit.

Virg. Aen. 3, 343 Andromache Hectoris antea, nunc Heleni coniux, interrogat de Ascanio, Ecquid in antiquam virtutem, animosque viriles Et pater Aeneas et auunculus exiecit Hector. Virg. Aen. 1, 277 Ter circum Iliacos raptauerat Hectora muros: Exanimumque auro corpus vendebat Achilles. Ouid. de Arte Am. 1, 441 Hectora donabat Priamo prece motus Achilles. Homicida Hector Hor. Epod. 17, 12.

HECTŌREVS, a, um. Adi. possess. [Ἑκτόρειος] Gens Hectorea, Quae ab Hectore duxit originem. Coniux Virg. Aen. 3, 488.

90 Corpus Idem ibid. 2, 543.

HECVBA, ae. f. [Ἑκίβη] Vxor regis Priami, quam Homerus filiam Dymantis dixit, idque sensisse videtur Ouid. Met. 13, 575 Ergo aliis latrasse Dymantida flebile visum est. Euripides vero non Dymantis, sed Cissei filiam Thracum regis esse dixit: quem sequutus est

95 Virg. Aen. 10, 704 — et face praegnans Cisseis regina Parin creat. Quia praegnans somniauerat, se accensam faciem parere, quae patriam totam inflammaret. Ideo porro in canem conuersa fingitur Hecuba, quod quum post euersam Troiam captiua a Graecis duceretur, et Polydori corpus in mare praecipitatum agnouisset, seque in maria praecipitare vellet, nimio dolore inaniter Graecis conuiciaretur. Haec Seruius. Conf. Iuuenal. 10, 271 Torua canino Latrauit rictu. Vid.

CYNOSSEMA. Suet. Tiber. c. 70. et Plin. 4, 11. Hecuba pro Quauis vetula Martial. 3, 75.

HECYRA, ae. f. [Ἑκυρά] Latine Socrus dicitur; quo nomine dicta est

100 Comoedia Terentii.

HEDĒRA, vel **EDERA**, ac. f. [*κισσος*] *Planta Baccho Poëtis familiaris.* Inimica arbori, satisque omnibus (*inquit Plin. 16, 34*) sepulcraque ac muros rumpens, serpentium frigori gratissima: ut mirum sit vllum honorem habitum ei. Duo genera eius prima, ut reliquarum, mas et femina. Maior traditur mas corpore, et folio duriore ac pinguiore, et flore ad purpuram accedente, etc. *Sed magis fere ad nos illa ex eodem loco pr.* Dicitur Alexandrum ob raritatem ita coronato exercitu victorem ex India rediisse, exemplo Liberi patris: cuius dei et nunc adornat thyrsos, galeasque etiam et scuta in Thraciae populis in sollempnibus sacris. Idem c. 35 *vbi monet, ne simillax cum hedera confundatur,* Id vulgus ignorans plerumque festa sua polluit, ederam existimando: sicut in Poëtis, aut Libero patre, aut Sileno, quis omnino nescit quibus coronentur — Hederae mira proditur natura ad experienda vina: si vas fiat ex ligno eius, vina transfluere, ac remanere aquam, si quae fuerit mista. *Vid. mox HEDERA-CEVS.* Hedera coronabantur Poëtae. Ouid. de Arte Am. 3, 411 Nunc hederae sine honore iacent, etc. Hor. Carm. 1, 1, 29 Me doctarum hederae praemia frontium. Hedera, quod Haereat, dicta est, auctore Festo, quodque sequatur quidquid proximum est. *Quamvis per diphthongum non scribatur.* Virg. Ecl. 8, 13 Atque hanc sine tempora circum Inter victrices hedera tibi serpere lauros. *In tutela Liberi patris putabatur esse: quia ut ille iuuenis semper, ita haec viret.* Vel quia ita omnia, sicut ille mentes hominum, illigat. *Vid. Barth. ad Stat. Silu. 2, 7, 11. it. Brouckh. ad Tibul. 3, 6, 2. Etiam Apollini apud Macrob. Sat. 1, 18. Item Musis, a quibus Poëtae acciperunt, nisi malis a Baccho.* Ouid. Fast. 5, 79 Tunc sic neglectos hedera redimita capillos, Prima sui coepit Calliopea chori. Virg. Ecl. 7, 38 Candidior cygnis, hedera formosior alba. *Vbi Seruius, Alba hedera: quia sunt et nigrae hederae: ut, Aut hederae pandunt vestigia nigrae.* Nigra autem, vel alba hedera, non ex foliis, sed ex ligno cognoscitur. Baccifera Sen. Oedip. f. 5. Errantes Virg. Ecl. 4, 19. Flexibiles Ouid. Met. 10, 99. Lasciuus hederis ambitiosior Hor. Carm. 1, 36, 20. Ligantes Virg. in Culice . . . Lugubris, *vid. LVGEO.* Nexiles Ouid. Met. 6, 599. Nigrae Virg. Georg. 2, 258. Scribon. 129. Pallens Virg. Ecl. 3, 39. 35 Serpentes Idem de obitu Maccenatis. Tenax Catul. 59, 34. Victrix Hor. Epist. 1, 3, 25. Virens Idem Carm. 1, 25, 17. Vultus hederarum frondibus abdit Ouid. Met. 6, 599.

HEDERACEVS, f. **EDERACEVS**, a, um. Adi. [*κισσινος*] *Quod ex hedera est.* Cato c. III. Si voles scire, in vinum aqua addita fit, nec ne, vasculum facito de materia ederacea. Vinum id, quod putabis aquam habere, eodem mittito. Si habebit aquam, vinum effluet, aqua manebit. Nam non continet vinum vas hederaceum. Plin. 16, 24 *ad finem,* Bubus quidem et ficulnea, ilignaue, et hederacea. Herba Columel. 8, 10. Species Plin. 24, 19. *Add. Vopise. Aur. 49.*

HEDERĀTVS, a, um. - Adi. *Patina argentea hederata Treb. Poll. Claud. c. 17. ut ibidem Lancem argenteam pampinatam refert, et discum corymbiatum: ut sunt filicatae paterae. Conf. Tertull. de Cor. Mil. c. 7. et Nemes. Ecl. 3, 18.*

HEDERĪGER, ěra, ěrum. Adi. *Ferens hederam. Catul. 61 (64) 23 Vbi capita Maenades vi iaciunt hederigeræ, mulieres bacchantes.*

HEDERŌSVS, a, um. Adi. Propert. 4, 4, 3 *Lucus erat felix hederoso confitus antro.*

HEDONE, es. f. *Aeon Valentini. Vid. Tertull. aduers. Val. c. 8. 55 'Hδωνή voluptas.*

HEDRA, ac. f. [*ἡδρα*] *Sella. Hinc Cathedra, Ephedra, Exedra. HEDVI, vid. AEDVI.*

HEDVICVS, vel **AEDVICVS**, a, um. Adi. *Pater Heduicus. Aufon. Parent. 2, 2 Tarbellae matris, patris et Aeduici. 60*

HEDYCHRVM, f. **HEDYCHRVN** potius, [*ἡδύχρον*] Cic. Tusc. 3, 46 c. 19 *Collocemus in culcitra plumea; psalteriam adducamus, hedychrum incendamus, etc. In quem locum Victorius, Hedychrum, inquit, verbum Graecum et elegans, a medicis potius inter unguenta quam odoramenta recensetur: unde ita appellatum volunt, quod gratam aspectu, suauemque et nitidam cutem redderet, ac bonitatem coloris praestaret. Haec Victorius. Compositionem docet Dioscorides 1, 61. Cum igitur incendendi causa paratum non videatur Hedychrum; nondum persanatus videtur locus, quem alii legunt Cedrum incendamus.*

HEDYCVS, i. m. *Idem esse videtur in loco Varr. apud Non. 3, 234. 70*

HEDYMELES, is. m. [*ἡδυμέλης*] *Citharoedus apud Iuuen. Sat. 6, 383. a suauitate cantus ita dictus.*

HEDYOSMOS, i. m. [*ἡδύοσμος*] *Latine dicitur Menta, ab odoris gratia. Plin. 35, 15 Utuntur etiam ad quartanas bituminis drachma, et hedyosmi pari pondere cum myrrhae obolo subacti. Dicta autem Hedyosmos, quod Suaue oleat: Menta autem a Mente, quod odore suo mentem excitet. Idem 19, 8. 75*

HEDYPNŌIS, idis. f. *Intybus filuestris, folii latioris. ἡδύπνοϊς Plin. 20, 8. Suaue spirans. 80*

H E G et H E H

HEGESIAS, ac. m. [*Ἡγεσίας*] *Valerio Maximo teste 8, 9 ext. Cyrenaicus philosophus, qui sic mala vitae repraesentabat, ut eorum miscranda imagine audientium pectoribus inserta, multis voluntariae mortis oppetendae cupiditatem ingeneraret. Ideoque a rege Ptolemaeo vterius de hac re dicere prohibitus. Huius meminit Cic. in Orat. 85 et Tusc. Quaest. 1, 230. Gell. 9, 4.*

HEHEV est in quibusdam libris pro **EHEV**. [*Ἡεῦ Ἡεῦ*] *Dolentis interiectio. Plaut. Capt. 5, 3, 18 Heheu quom ego plus minusque feci illi, quam aequom fuit. Idem Poenul. 3, 5, 46. 90*

HEHEM, *vid. EHEM.* Plaut. Poenul. prol. 118 *Hehem paene oblitus sum reliquum dicere.*

H E I et H E L

HEI. [*οἴ*] *Interiectio dolentis et ingemiscantis. Ter. Andr. 1, 1, 95 46 Hei vereor, ne quid Andria apportet mali. Dativio iungitur: Ter. Heaut. 2, 2, 5 Hei misero mihi. Id. Andr. 3, 5, 15. Cic. . . Hei mihi, non possum hoc sine lacrimis commemorare. Virg. Aen. 2, 273 Hei mihi qualis erat, etc. Hei mihi, hei mihi Plaut. Bacchid. 3, 3, 7. Idem Casin. 3, 6, 7 Hei hei, foetet tuus mihi sermo. Vocativio etiam iungitur, quum exclamatio est hortantis cum approbatione. Ter. Eun. 1, 2, 74 Hei noster laudo, tandem perdoluit: vir es.*

HEIA, *Interiectio excitantis. Idem atque Eia. Heia, hoc face Plaut. Aulul. 2, 1, 30. Phaedr. 5, 6, 3. 105*

HEIVLO, Ære. Scribitur a quibusdam apud Gell. pro Eiulo 12, 5
 Heiulantem atque lamentantem.

HELACATĒNES, is. m. Piscis cetaceus, ad balsamenta idoneus. Plin. 32, II. Athen. 7 p. 301. Vid. ELACATA.

5 HELCIVM, i. n. [ἑλκυσήρ] Quasi tu tractorium dicas, pulvinnatum quiddam, quod applicatur ad pectus equorum et id genus animalium, ab armis, id est humeris pendens, quo et molae illi per machinulam innexae, versantur, et curricula per remonem trahuntur: unde et nomen accepit. ἑλκω enim Graece, dicitur Trabo Latine. Apul. Met. 9 p. 227
 10 Meridie propinquante helcio tandem absolutus. Et p. 222, 20 Defectum alioqui me, helcio sparteo dimoto, nexu machinae liberatum applicant praefepio.

HELCIARIVS, i. m. Helciarum, Qui in naui onera funibus moluntur, vel Qui naues deducunt, subducuntque ad officia inuicem adhortantes, ut uno consensu pariter conspirantes, admoliri uniuersis viribus possint, quod singulis nequeunt, ut fieri interim videmus. Sic declarat Budaeus illud Martial. 4, 64 Quem nec rumpere nauticum celeuma Nec clamor valet helciariorum. Add. Sidon. Epist. 2, 10.

HELCODES, is. m. Viceratus: ἑλκος enim Vlcus est. Cels. 5, 28, 15.
 20 HELCYSMA, atis. n. [ἑλκυσμα] Plin. 33, 6 Scoriam in argento Graeci vocant helcysina.

HELĒI, vid. ELEVS sub ELIS.
 HELĒNA, ac. f. [Ἑλένη] Iouis filia ex Leda uxore Tyndari, regis Laconiae, Castoris et Pollucis soror, et Menelai Lacedaemoniorum
 25 regis uxor. Haec ob eximiam pulchritudinem bis rapta fuit: primum adhuc puella a Theseo: secundo, iam Menelao nupta, a Paride: pro qua recuperanda Graeci cum Troianis decennale bellum gesserunt. Inter Heroidas Ouidii 16 est Paridis ad Helenam, cui illa 17 respondet. Argiua Helena Virg. Aen. 1, 654. Infamis Hor. Epod. 17, 42.

30 Lacaena Helene Idem Carm. 4, 9, 16. Martial. 1, 63 Laeuiua casta antea, Baeas Penelope venit, abit Helene. ¶ 2 Helena Sidus perniciosissimum nauigantibus, ut ait Solinus c. 4 pr. quod auertit, si fides, sanguis menstruus. Plin. 2, 37 agit de stellis Castoribus, quem locum cum supra voce CASTOR non
 35 attulerimus, hoc reuocare placet. Vidi, inquit, nocturnis militum vigiliis inhaerere pilis pro vallo fulgorem effigie ea (int. stellarum) et antennis nauigantium aliisque nauium partibus, ceu vocali quodam sono insistant, ut volucres sedem ex sede mutantes: graues cum solitariae venere, mergentesque nauigia; et si in carinae ima
 40 deciderint, exurentes: geminae autem salutares et prosperi cursus praenuntiae, quarum aduentu fugari diram illam ac minacem, dictam Helenam, ferunt. Et ob id Polluci et Castori id numen assignant; eosque in mari deos iuocant: Σωτήρας nempe, ut supra obseruatum est. Hos inuocat Horatius pro Virgilio suo nauigante 1, 3, 2 Fratres Hele-

45 nae, lucida sidera.
 HELENIVM, i. n. [ἑλένιον] Fruticis, seu Herbae genus: Plin. 21, 10 Helenium e lacrimis Helenae dicitur natum, et ideo in Helena insula laudatissimum. Est autem frutex humi se spargens, dodrantalibus ramulis, folio simili feryllo.
 50 HELĒNVS, i. m. Vir Troianus, quem Virg. Aen. 3, 295 Priamidem vocat. Et vatem Ibid. Cic. de Diuin. 1, 89.

HEIEOSELINVM, i. n. Genus apii Pallad. 5 t. 3. Helioselinum appellatur Plin. 19, 8. et 20, 5.

HELEPŌLIS, is. f. [ἑλεπόλις] Machina est ab Euertendis vrribus dicta. ἑλω enim euerto significat. Aedificatur autem, ut tradit Am-
 55 mian. 23, 4 hoc modo: Testudo compaginatur immanis, axibus roborata longissimis, ferreisque clavis aptata, et contegitur coriis bubulis, virgarumque recenti textura: atque limo asperguntur eius summa, ut flammeos detractet et missiles casus. Conferuntur autem
 60 eius frontibus trifulcae cuspides praecutae, ponderibus ferreis graues, qualia nobis pictores ostendunt fulmina, vel fictores, ut quidquid petierit exsertis aculeis abrumpat. Hanc ita validam molem rotis et funibus regens numerosus intrinsecus miles, languidiori murorum parti viribus admouet concitis, et nisi desuper propugnantium
 65 valuerint vires, collisis parietibus aditus patefacit ingentes. Hanc Helepolim fufius describunt Plutarchus in vita Demetrii, et Vitruu. 10, 22. Lips. Polioret. 3, 1 extr.

HELERNVS, i. m. Lucus Tiberino adiacens. Ouid. Fast. 6, 105. Vid. Heinf. ibid. et ad 2, 67.

70 HELETES, seu Heles Fluuus circa Veliam. Cic. Fam. 7, 20. et Att. 10, 13. Meminit et Strab. et Steph.

HELIACVS, a, um. Adi. Solaris. Vt, Heliacus ortus, apud Astronomos. Trochiscus Heliacus, Chamaemelum Apul. de Herb. c. 23.

HELIĀDES, um. [Ἡλιάδες] Patronymicum femininum ab Helios, qui
 75 est Sol. Nam sorores dicuntur Phaethontis. Ouid. Met. 2, 340. Nemus Heliadum, i. Populi arbores Idem ibid. 10, 91. Heliadum crustae Iuuenal. 5, 38 sunt trullae aut alia vasa, in quibus bibitur e succino, quod de arborum corticibus fluere, iam tum putabatur. Caue enim de electro metallo facticio, cum Grangaeo capias, cui nihil commune
 80 cum Heliasin.

HELIANTHE, es. f. Herba, quae et Heliocallis. Plin. 24, 17.

HELICĀON, ōnis. m. Filius Antenoris, qui Patauium condidit. Mart. 10, 193 Euganeas Helicaonis oras vocat Patauinum agrum. Hinc
 85 HELICAŌNIVS, a, um. Adi. i. Patauinus. Mart. 14, 152

Nos Helicaonia de regione sumus.

HELICE, es. f. [Ἑλίκη] Vrbs Achaiae, quam mare absorbit. Plin. 2, 92. ¶ 2 Stella vel sidus iuxta polum arcticum ἀπὸ τῆς ἑλίσεως, quia circa illam voluitur caelum, vel potius ipsa voluitur circa polum. Est enim Arctos f. Vrsa maior. Cic. Acad. 4, 66 c. 20 Ego vero ipse
 90 et magnus quidem sum opinator (non enim sum sapiens) et meas cogitationes sic dirigo non ad illam paruulam cynosuram, Qua fidunt duce nocturna Phoenices in alto, ut ait Aratus, eoque directius gubernant, quod eam tenent, Quae cursu interiore breui conuertitur orbe, sed ad Helicen et clarissimos Septentriones, id est rationes has
 95 latiore specie, non ad tenue climatas: eo fit, ut errem, et vager latius. Est igitur Helice eadem quae Callisto. Lucan. 2, 237 Parthasis obliquos Helice quum verteret axes. Ouid. Fast. 3, 108. Effe-
 100 duas Arctos quarum Cynosura notetur Sidoniis, Helicen Graia carina notet. Hinc pro plaga septentrionali ponitur. Grat. Cyneg. 55 Illa vel ad flatus Helices oppande serena: quos flatus Auienus 639 Flatus vrsae sereniferac appellat. Tellus Helices niuosae Sen. Herc. Oet. 1539. ¶ 3 Helice etiam est species Salicis Plin. 16, 37.

HELICŌN, ōnis. m. [Ἑλικὼν] Mons Boeotiae iuxta Thebas, Phocidi vicinus, non procul a Parnaso, eique aemulus et altitudine et circui-
 105 tu, qui et ipse Apollini quoque sacer, et Musis est. unde Heliconiades
 5 T Musae

Musae sunt appellatae. Amoenus Lucret. 1, 118. Virgineus Ouid. Met. 2, 219. a Musis, quae Heliconis alumnae Idem Fast. 4, 193. Sed ex Ponto 4, 2, 11 Heliconia colentes vocat Poetas.

HELICONIADES, um. f. [Ἑλικονιάδες] Musae Heliconem habitantes. Perf. in proem. 4 Heliconiadasque pallidamque Pyrenem. Comites Heliconiadam Lucret. 5, 1050.

HELICŌNIVS, a, um. Adi. Vt Heliconia mella Claud. de Laud. Seren. v. 10. Collis Heliconii cultor Catul. 62, 1.

HELIOCALLIS, vid. HELIANTHE.

HELIOCAMINVS, i. m. [ἡλιόκαμνος] Ad verbum Solaris fornax dici potest. Est autem Solare vaporarium in aprico loco situm, ad calorem solis excipiendum, quo antiqui utebantur. Vlpian. in l. si arborem D. de feruit. urban. praed. Si arbor in heliocamino vel solarario solem adimat, dicendum erit, quia umbram facit in locum, cui sol fuit necessarius, contra feruitutem impositam fieri. Plin. Epist. 2, 17 In hac Diaeta heliocaminus quidem, alia xystum, alia mare, utraque solem, cubiculum autem valuis, cryptoporticum fenestra prospicit. Qua mare, contra parietem medium, diaeta perquam eleganter recedit.

HELIOCHRYŒSOS, i. m. Herba aureum florem producat. Plin. 21, 11. 20

HELIOGABALVS, i. m. M. Aurelius Antoninus Imperator vocari solet, Antonini Caracallae filius, de quo Aur. Victor. 23 Accitusque M. Antoninus Bassiano (Caracalla) genitus, qui patre mortuo in Solis sacerdotium, quem Helioabalum Syri vocant, tanquam asylum insidiarum metu confugerat, hincque Helioabalus dictus, etc. Seruius ad Aen. 7, 180 Gabalus (al. Eliogaballus vel Aliogabalus) Romanus imperator Solem se dici voluit: nam Helioabalus dictus est. Aliquid veri huic obseruationi inesse putarunt certe, qui Graeco ἡλιογάβαλον vocarunt: cum Elagabalus verum nomen sit. Vid. Cellar. et Hearn. ad illud Eutrop. 8, 22 Sacerdos Heliogabali templi erat. Add. Seld. de Diis Syris 2, 11. Spanhem. Vaillant.

HELIOPOLIS, is. f. [Ἡλιόπολις] Ciuitas est Aegypti, quae a Graecis, teste Diodoro Siculo, Thebe dicitur, huius ciues, teste Herodoto 2 apud Aegyptios omnium sapientissimi habentur. Altera est eiusdem nominis in Cilicia patria Chryssippi Stoici. Solinus. Vid. Steph. de Urb. et eruditissimum Holstenium. Cic. de N. D. 3, 54.

HELIOPOLITES, ae. m. Adi. Nomos Heliopolites Plin. 5, 9. Praefectura Aegyptiaca. Heliopolitarum cerimoniae Idem 36, 26.

HELIOPON, (ni sit corruptum) apud Apul. de Herb. c. 49. Idem atque Heliotropium.

HELIOSCOPIVM, i. n. Genus Heliotropii et Tithymali. Diosc. 4, 165. Plin. 22, 21 et 26, 8. Apuleio de Herb. c. 108 est Helioscopus.

HELIOSTRŒPHON, i. n. Malua erraticca. Apul. de Herb. c. 40. et Heliotropium c. 49.

HELIOPTROPIVM, i. n. [ἡλιοτρόπιον] Herba. Varro R. R. 1, 45 46 Nec minus admirandum, quod fit in floribus, quos vocant heliotropia ab eo, quod ad Solis ortum mane spectant, et eius iter ita sequuntur ad occasum, vt ad eum semper spectent. Plin. 2, 41 Mirretur hoc, qui non obseruet quotidiano experimento herbam vnam, quae vocatur heliotropium, abeuntem solem intueri semper, omnibusque horis cum eo verti, vel nubilo obumbrante. Idem 22, 21 de ea copiose disputat et 18, 27. Quidam putant eam esse herbam, quae etiam Calendula dicitur. Vid. Apul. de Herb. c. 63. ¶ 2 Est et Heliotropium, Gemma, de qua Plin. 37, 10 l. 60.

HELIS, vid. ELIS.

HELIX, icis. f. Genus hederæ celsæ, folia multo minora habentis quam reliquæ, neque vnquam fructum ferentis, vt inquit Theophrastus. dicta Helix, quod multas habeat circumuolutiones. de qua Plin. 16, 34. Add. Ibid. c. 38.

HELLADICVS, a, um. Adi. Graecus. Plin. 35, 10 Picturæ duo genera fuere, Helladicum et Asiaticum.

HELLAS, adis. f. [Ἑλλάς] nomen Regionis Achaiae, a nostris Graecia appellata a Graeco, qui primus in ea regnavit: a cuius filia vocata est Attis: deinde ab Hellene, Deucalionis filio, dicta fuit Hellas. Vid. Melam 2, 3. Plin. 4, 7. Vid. Prideauxius ad Marm. Oxon. qui erudite causam assignat, quare Graecia Latinis semper, ipsis Graecis Ἑλλάς.

HELLE, es. f. [Ἑλλη] Filia Athamantis, regis Thebarum, quae cum Phryxo fratre suo nouercales insidias fugiens, ariete vectore delapsa in mare iuxta Byzantium demersa est, quod inde Helles pontus vocatur. Sidus Arietis ita describit Ouid. Fast. 4, 715 E duce lanigeri pecoris, qui prodidit Hellen, Sol abit etc. Colum. 10, 155 Mox vbi nubigenae Phryxi (portitor) nec portitor Helles, etc.

HELLEBORVM, f. ELLEBORVM, (variatur enim scriptura) i. n. [Ἑλλεβορος] Herba vomitoria. Plin. 25, 5 hellebori duo facit genera, sicut et Diosc. 4. Candidum, quod Italia Veratrum album appellat, et Nigrum. Quod Melampodion vocant, ab inuentore Melampode vate, vel pastore, quod is animaduertisset, eo purgari capras. deinde dato earum lacte, sanauit Proetidas furentes. Sed Gellius 17, 15 Plinium sequutus, ait coloris discerniculum, non in semine, neque in virgultis, sed in radice apparere. Candido vomitiones ciuntur, eoque stomachum et ventrem superiorem purgat. Nigro alius inferior diluitur. vtriusque periculosa sumtio. Carneades Academicus, scripturus aduersum Stoici Zenonis libros, candido helleboro superiora corporis purgare solitus legitur, ne quid ex corruptis in stomacho humoribus, ad domicilia usque animi redundaret, et instantiam, vigoremque mentis labefaceret. Ex Plinio igitur videre licet vtrumque genus tum candidum, tum nigrum, cum ad alia complura mala, tum aduersus melancholiam, remedium efficax habere. Conf. Plin. 25, 11. Intt. Petron. c. 88. et ad Perf. 1, 64. Plaut. Men. 5, 5, 15 de infano curando medicus, Non potest haec res iugere hellebori obtinerier. i. eo modo hellebori, qui in toto iugere vno anno prouenit. Hor. Epist. 2, 2, 137 Expulit helleboro morbum, bilemque meraco. Ouid. ex Pont. 4, 3, 53 I, bibe dixissem, purgantes pectora succos, Quidquid et in tota nascitur Anticyra. Helleborus etiam in m. gen. dicitur. Columel. 10, 17 Sed negat helleboros, et noxia galbana succo. Virg. Georg. 3, 451 Helleborosque graues, nigrumque bitumen. Helleborum his hominibus opus est Plaut. Pseud. 4, 8, 89. Danda est hellebori multo pars maxima auaris Hor. Serm. 2, 3, 82. Triste helleborum Catul. 94.

HELLEBORINE, es. f. Herba similis Helleboro. Plin. 27, 9.

HELLEBORITES, ae. m. Vinum ex Helleboro confectum. Plin. 14, 16 f. 19 Sic et Elleboriten fieri ex veratro nigro Cato docet. Respicit c. 115.

HELLEBORANDVS, a, um. Veratro seu Helleboro purgandus. Cael. Aurel. Tard. 4, 3.

HELLEBORŒVS, a, um. Adi. [Ἑλλεβορώδης] Qui plus helle-

bori sumsit, quam par fuit. Plaut. Rud. 4, 3, 67 Quaesō sanus es? T. helleborosus sum. Forte etiam voluit eum, qui elleboro valde opus habet.

HELLEN, ōnis. m. [Ἑλλήν] Deucalionis et Pyrrhae filius, a qua Hellenes, nonnulli credunt fuisse nominatos.

HELLENISTAE, arum. m. Iudaei religione, gente Graeci. Vid. Aēt. Apost. c. 6, 1. 9, 29. 11, 10. De iis plurimum inter se digladiati sunt Dan. Heinsf. et Salmasius. Vid. huius Comment. de Lingua Hellenistica, Funus Linguae Hellenisticae, etc. Plurimorum in diuersas partes abeuntium sententias refert Fabric. in Bibl. Graec. Vol. 3 p. 226.

HELLESPONTVS, i. m. [Ἑλλήσποντος] Fretum angustum ab Aegeo in Propontida, ubi sunt illae angustiae, septem tantum stadiis Aſiam ab Europa diuidentes. Ibi Helle in Pontum decidit. Vnde qui prius Pontus dicebatur, postea Hellepontus vocatus est. Cic. in Orat. 163 Qua Pontus Helles superat modum. Iunxit Hellepontum Xerxes Id. de Fin. 2, 112.

¶ 2 Sumitur etiam pro Regione Aſiae iuxta istud fretum pertinente. Sext. Ruf. de Prouinc. Rom. c. 10 Caria, Hellepontus ac Phrygia in potestatem P. R. iuncta deditione peruenerunt.

HELLESPONTIVS, et HELLESPONTIACVS, a, um. Adi. [Ἑλλήσποντιος] Virg. Georg. 4, 111 Hellepontiaci seruet tutela Priapi. Aqua Hellepontiacā Ouid. Epist. 19, 32. Mare Hellepontiacum Idem ibid. 18, 108. Si quid habebit cum aliquo Hellepontio controuersiae Cic. Fam. 13, 53. Ora Hellepontia Catul. 18.

Hellepontii Plin. 5, 30. Hellepontius, Nomen venti Plin. 4, 47. HELOPS, ōpis. m. Est Genus piscis. Quinctil. 5, 10 Et piscium quoque genera alia planis gaudent, alia saxosis, regionibus etiam litoribusque discreta sunt, nec helopem nostro mari, nec scarum ducas. Vid. Columel. 8, 16. Ouid. in Halieut. 96. Plin. 9, 17. et 32, 7.

Geil. 7, 6. Pithoeus ad Petron. p. 173 Goldast. Scribitur et Elops. HELORVS, i. m. [Ἑλωπος] Siciliae fluius. Praepingue solum stagnantis Helori Virg. Aen. 3, 698.

HELŌTAE, vel HELOTES s. ILOTAE. Nepos 4, 3, 6 Est genus quoddam hominum, qui Helotae vocatur, quorum magna multitudo agros Lacedaemoniorum colit, seruatorumque munere fungitur. Helotas Lacedaemonii seruos, quos bello cepissent, appellabant. ἀπὸ τῆς ἑλῶν, quod est capere. Suidas ab Helo ciuitate, qua capta, Spartani omnes in seruitutem redegerunt, dictos asserit. Sunt autem serui publici. Vid. Crag. de Rep. Lacedaem. 1, 11. Meurf. Misc. Lacon. 6. Liu.

34, 27 Ilotarum deinde quidam, hi sunt iam inde antiquitus castellani, agreste genus, etc.

HELVACEVM, i. n. Heluacea, Genus ornamenti Lydii dictūma colore boum, qui est inter rufum et album medius, appellaturque Helvus Festus: qui, quodnam ornamentum Lydium intelligat, non assequer.

HELVCVS, vid. ELVCVS. HELVELLAE, arum. f. [λαχανόρια] Minuta olera, Festo. Generale est vocabulum minutiorum herbarum, seu olusculorum. Cic. Fam. 7, 27 Fungos, heluellas, herbas omnes ita condiunt, vt nihil possit esse suauius.

HELVENACIVS et HELVENACVS, et HELVINACIVS. Adi. Ex Heluo colore. Vitis heluenača Plin. 14, 9. Columel. 5, 5. et 3, 2.

HELVEOLVM, vid. HELVOLVS. HELVETII, orum. m. Populi hoc nomen seruantes hodie. De bis vid. Cic. de Prou. Conf. 33. et Caes. B. G. 1.

HELVIDIVS, i. m. Nomen Romanum, vt Heluidius Priscus Tacit. Ann. 12 seq. Heluidius Rufus Cic. pro Cluent.

HELVII, orum. m. Galliae Narbonensis populi. Plin. 3, 4.

HELVICVS, a Populo, Adi. vt, Vinum Heluicum Plin. 14, 1.

HELVINVS, a Calore. Plin. 14, 4. Vid. HELVVS. Add. ELVINVS.

HELVO, et HELLVO, ōnis. m. [ἄσωτος, καταφαγῆς Gloss. Lat. Gr.] Vorax dicitur. Festus: Heluo dictus immoderate bona sua consumens: ab eluendo. quod nomen ideo adspiratur, vt rei auiditas magis exprobratur: fit enim (adspiratione) vox incitator. Ter. Haut. 5, 4, 10 Si Scire vis, ego dicam: gerro, iners, fraus, heluo, ganeo, damnosus. Conf. Eugraph. in b. l. Cic. pro P. Sextio 26 c. 11 Me ipsum vt contemfit heluo patriae? nam quid ego patrimonii dicam, quod ille, cum quasi quaestum faceret, amisit? Gurges

atque heluo: natus abdomini suo Idem in Pison. 41. Concinnus, vid. CONCINNVS. Impurus Cic. de L. Agr. 1, 2. Inmanis, spurcissimus, item nequissimus Idem pro Domo sua 24. et Post red. in Senatu 13. et Fam. 16, 18. Heluo librorum, a Cicerone

per translationem dictus, de Fin. 3, 8 c. 2 pro Eo, qui legendo satiari nequit, Quo quum venissem, M. Catonem, quem ibi esse nescieram, vidi in bibliotheca sedentem, multis circumfusum Stoicorum libris. erat enim in eo, vt scis, inexhausta auiditas legendi, nec satiari poterat, etc. quo magis tūm in summo otio, maximaque copia, quasi heluo librorum (si hoc verbo tam in clara re vtendum est) videbatur.

HELWOR, ari. Dep. [λαιμῶζω, λαιμῶω, λαιμῶσω] Vorare, consumere. Cic. pro Domo 124 c. 47 extr. Id. pro Sextio 111 Quid? tu meo periculo gurges ac vorago patrimonii heluabere: vt si ego Consul Rempubl. contra te, et gregales tuos defendissem, in ciuitate esse me nolles? Id. de Prouinc. Consul. 14 c. 6. An parum heluatus est? Catul. 29, 17. Passiue. Et heluato sera patrimonio In fratre parsimonia Virg. in Catal. p. 142 Burm.